<sup>1</sup> *Sicut autem carnalis pater particulariter participat rationem principii, quae universaliter invenitur in Deo; ita etiam persona quae quantum ad aliquid providentiam circa nos gerit, particulariter participat proprietatem patris: quia pater est principium et generationis et educationis et disciplinae, et omnium quae ad perfectionem humanae vitae pertinent. Persona autem in dignitate constituta est sicut principium gubernationis respectu aliquarum rerum: 2, 2 q. 102 a. 1.*

<sup>2</sup> *excellentiae eorum qui sunt in dignitate constituti debetur honor ratione sublimioris gradus; timor autem ratione potestatis quam habent ad coercendam. Officio vero gubernationis ipsorum debetur oboedientia, per quam subditi moventur ad imperium praesidentium; et tributa, quae sunt quaedam stipendia laboris ipsorum. 2, 2 q. 102 a. 2 ad 3.*

<sup>3</sup> *ita etiam in rebus humanis ex ordine iuris naturalis et divini tenentur inferiores suis superioribus oboedire. 2, 2 q. 104 a. 1.*

aller anderen Bürgertugenden, als das Fundament der Vaterlandsliebe betrachtet werden<sup>1</sup>.

Es ist demgemäß unter „Gehorsam des Bürgers“ nicht nur die äußere Erfüllung des vorgeschriebenen Aktes zu verstehen, sondern die aus innerer Gesinnung kommen: die Unterwerfung unter das Gesetz, nicht nur eine bloß materielle, sondern eine formelle Gesetzeserfüllung, nicht nur äußere Legalität, sondern innere Moralität, die Gesinnung, die Bereitschaft, dem allgemeinen Wohl des Vaterlandes zuliebe alle Gesetze zu erfüllen<sup>2</sup>.

Nach dem Worte des hl. Paulus: „Omnis potestas a Deo“<sup>3</sup> betrachtet Thomas es als Widerstand gegen Gottes Ordnung<sup>4</sup>, wenn ein Bürger den vaterländischen Gesetzen nicht gehorcht<sup>5</sup>.

Dabei kommt die persönliche Güte oder Schlechtigkeit des Gesetzgebers nicht in Betracht. Auch einem schlechten Menschen, der aber von Rechts wegen ein fürstliches oder sonst gesetzgeberisches Amt verwaltet, hat man Gehorsam zu leisten<sup>6</sup>. Auch seine Gewalt kommt von Gott<sup>7</sup>.

Nach der Lehre des hl. Thomas verpflichtet ein Gesetz einzig dann nicht im Gewissen, wenn es nicht auf das allgemeine Wohl hingeeordnet ist oder wenn dessen Forderung außer der Macht des Gesetzgebers steht, oder wenn es ungleichmäßige Forderungen stellt an die Bürger in gleicher Bedingung<sup>8</sup>. Aber auch für diesen Fall fügt Thomas eine wichtige Bedingung hinzu: Nur dann darf einem solchen Gesetze der Gehorsam verweigert werden, wenn

<sup>1</sup> 2, 2 q. 104 a. 3 ad 2.